24/08/2021 SEI/UNIR - 0741187 - Edital

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=852618&infra_sistema=10000… 1/2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Av Pres. Dutra 2965, - Bairro Centro, Porto Velho/RO, CEP 76801-974

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://www.unir.br

EDITAL Nº EDITAL Nº 03/2021/DAA-PVH/NUCSA/UNIR/2021

Processo nº 23118.003247/2021-07

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS E TUTOR À DISTÂNCIA PARA ATUAREM
NO ÂMBITO DO SISTEMA UAB, PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA

CHAMADA CADASTRO RESERVA

O Departamento Acadêmico de Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia – DAA-PVH/UNIR, Campus Porto
Velho, em parceria com o Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB, instituído pelo Ministério da Educação (MEC), em
atendimento à Portaria nº 102/CAPES de 10 de maio de 2019, a qual regulamenta o art. 7º da Portaria nº 183, de 21 de outubro
de 2016, que prevê a realização de processo seletivo com vistas à concessão das bolsas criadas pela Lei nº 11.273, de 06 de
fevereiro de 2006, faz a CHAMADA DO CADASTRO RESERVA da Seleção de Tutor à Distância para atuar no Curso de
Especialização em Gestão Pública Municipal, na modalidade a distância, em detrimento da desistência do candidato: Marcelo
Hideki Togo (0741185).

CONVOCADO: Jackson Jose Sales Miranda Junior.

1. O candidato convocado deverá encaminhar os seguintes documentos para o e-mail coordenacao.gpm@unir.br, quando
convocados(as) para as disciplinas as quais concorreram:

a) Ficha de Cadastramento / Termo de Compromisso do Bolsista com assinatura original (com firma reconhecida);

b) Cópias dos documentos pessoais (RG e CPF) autenticados em cartório;

c) Cópia do Certificado de reservista (para os aprovados do sexo masculino) autenticados em cartório;

d) Cópia do Comprovante de residência autenticados em cartório;

e) Certidão de quitação eleitoral (retirar no site do TSE);

f) Comprovante de conta corrente;

g) Cópia do diploma de nível superior autenticados em cartório;

h) Cópia de certificação de pós-graduação (concluída) autenticados em cartório;

i) Curriculum Lattes;

j) Declaração de não acúmulo de bolsa (com firma reconhecida).

2. O candidato convocado deverá participar do treinamento para Plataforma Moodle nos dias 23 e 24 de agosto de 2021, das
14 às 17h, de forma virtual (o link será enviado via e-mail).

3 Em caso de desistência da vaga, o(a) candidata(o) aprovado(a) deverá formalizar a sua desistência pelo e-mail
<coordenacao.gpm@unir.br, possibilitando a imediata convocação do candidato subsequente na lista de espera.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS CESAR DOS SANTOS, Presidente da Comissão, em 18/08/2021, às 18:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

24/08/2021 SEI/UNIR - 0741187 - Edital

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=852618&infra_sistema=10000… 2/2

Documento assinado eletronicamente por HAROLDO DE SA MEDEIROS, Chefe de Departamento, em 18/08/2021, às 18:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JONATH MENDONCA BISPO, Membro da Comissão, em 18/08/2021, às 20:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0741187 e o código CRC A9D29D3F.

Referência: Processo nº 23118.003247/2021-07 SEI nº 0741187

Criado por 31681646234, versão 3 por 31681646234 em 18/08/2021 18:37:40.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0